Уголовное дело № 1-271/2018 (11701040042031721)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 5 февраля 2018 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Соколкиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Илюхиной А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 в лице адвоката Абрамова Д.А., предъявившего ордер № № от 5.02.2018 года, удостоверение №,

при секретаре Комогоровой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, иждивенцами не обремененного, имеющего общее среднее образование (11 классов), официально не трудоустроенного, занимающегося оказанием услуг гражданам по отделке жилых помещений, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

23.11.2017 года у ФИО1 возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления. 

В этот же день, примерно в 19 часов 30 минут, осуществляя задуманное, находясь возле торгово-развлекательного центра «Планета», расположенного по ул. 9 мая, 77 в Советском районе г. Красноярска, ФИО1 приобрел, путем присвоения найденного, вещество темно-коричневого цвета массой 2,29 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Данное наркотическое средство включено в Список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство массой 2,29 грамма образует значительный размер.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил под упаковочную пленку пачки сигарет «Кент» и поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе для личного употребления.

23.11.2017 года примерно в 23 часа 55 минут по пр. Металлургов, 5 в Советском районе г. Красноярска сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 был задержан, доставлен в ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» по пр. Металлургов, 53 «а» в Советском районе г. Красноярска, где в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 25 минут 24.11.2017 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство массой 2,29 грамма было обнаружено и изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснив, что в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, последнее ему понятно, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Абрамов Д.А. против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Государственный обвинитель сделал заключение о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, так как для этого соблюдены все условия.

Выслушав мнение подсудимого, стороны защиты и обвинения, суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство об особом порядке своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, имеются основания для постановления обвинительного приговора в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности: не судим; имеет регистрацию и место жительства в г. Красноярске; занимается оказанием гражданам услуг по ремонту и отделке жилых помещений; соседями по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно; выразил твердое намерение встать на путь исправления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного ФИО1, может быть достигнута путем назначения наказания в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы, применения к нему положений ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, а также возложением на последнего, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей. 

Так, ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства и регистрацию, работает без официального трудоустройства, выразил твердое намерение встать на путь исправления.

При этом с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления, личности подсудимого, его материального и семейного положения, отсутствия у последнего легального источника дохода, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 другого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный орган в установленные последним дни.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную к ФИО1, отменить.

Вещественное доказательство - наркотическое средство массой 2,25 грамма, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № 210 от 18.12.2017 года), хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Советский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. 

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья Т.С. Соколкина